
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº LII

S E X TA - F E I R A ,
17 DE JUNHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município......................................3

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 3

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 4

Atos da Prefeita
Decreto nº 168/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 11.712.010,00 (onze milhões,
setecentos e doze mil e dez reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0111 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 425.320,00

TOTAL DA UG425.320,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1922 - CONSTRUCAO, REF., AMPLIACAO E MAN. DE AREAS PU-
BLICA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.018.750,00

TOTAL DA UG10.018.750,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.200.000,00

TOTAL DA UG1.200.000,00

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

67.940,00

TOTAL DA UG67.940,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação disponível na Caixa Econômica Federal, Agência 0180, na
conta corrente nº 600000107-3;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1964297

Decreto nº 169/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 7.475.859,61 (sete milhões,
quatrocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e um cen-
tavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0111 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

3.250,00

FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

4.800,00

TOTAL DA UG 8.050,00

020500 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACAO E DADOS DE CAMPOS
02050 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACES E DADOS DE CAMPOS
2.14.244.0182.3819 - PROJETO INFOVIA MUNICIPAL
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

46.500,00

TOTAL DA UG 46.500,00

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0111 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS 8.915,20
FONTE 0111 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.206,97
1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.089,00

TOTAL DA UG 13.211,17

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0111 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 35.689,62
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMIN. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 109.760,30
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

42.871,28

TOTAL DA UG 188.321,20
060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.24.131.0067.2403 - EDITAIS E PUBLICACOES INSTITUCIONAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.352,00

TOTAL DA UG 14.352,00
100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E
ESPORTE
FONTE 0111 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 50.000,00

TOTAL DA UG 50.000,00
110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUT., ADMINIST. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FAZEN-
DA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

296.829,90

TOTAL DA UG 296.829,90



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- LII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 17 de junho de 2016

140100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
14010 - GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE
1.18.122.0067.2283 - APOIO ADM. - SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
FONTE 0111 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.050,00
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 3.290,00

TOTAL DA UG 4.340,00
140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
14020 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
1.15.122.0067.2278 - APOIO ADMIN. - SEC. MUN. LIMPEZA PUB., PRACAS E
JARDINS
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.266,00
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

3.680,00

1.17.512.0111.1237 - CONSERVACAO E LIMP. DE PROPRIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.505,00

TOTAL DA UG 14.451,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0111 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 650,00
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

29.029,31

1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

14.895,53

FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 29.328,45
1.15.541.0135.2949 - REURBANIZACAO DE CANAIS
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 13.687,30

TOTAL DA UG 87.590,59

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.04.122.0067.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB
FONTE 0111 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.125,00
1.17.512.0129.2325 - DISTRIB. DE AGUA POTAVEL A COMUM. CARENTES E
RURAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

69.923,54

TOTAL DA UG 71.048,54

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0111 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 194.570,00

TOTAL DA UG 194.570,00

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
2.08.122.0067.4384 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

3.645,00

TOTAL DA UG 3.645,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-
CIAL
FONTE 0111 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 20.000,00
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.098,25
FONTE 0111 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

16.694,78

TOTAL DA UG 37.793,03

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0111 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 600,00
FONTE 0111 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

41.010,18

FONTE 0111 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI-
SICAS

13.387,23

FONTE 0111 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 46.325,09
1.10.301.0178.2801 - ATENDIMENTO ODONTOLOGICO
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 740.262,92
1.10.303.0180.2788 - AQUIS.ORTESES, PROTESES,OCULOS, MAT.ORTOP. E OU-
TROS
FONTE 0111 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 41.014,20
1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0111 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.599.460,00
1.10.303.0181.2814 - MEDICAMENTOS VIA PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/JU-
DICIAIS
FONTE 0111 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 329.757,30
1.10.306.0174.2786 - PROG. LEITES ESPECIAIS, FORM. NUTRIC. E SUPL.ALI-
MENTAR
FONTE 0111 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 703.520,00

TOTAL DA UG 3.515.336,92

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

3.196,00

1.13.122.0067.2327 - GASTOS PESSOAL E ENCARGOS - F JORN O LIMA
FONTE 0111 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 2.175,85
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO
LIMA
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.590,00
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

14.687,75

1.13.392.0023.1602 - PROM. DE EVENTOS DO VERAO DA FAMILIA REAL. NO
FAROL
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

23.992,70

TOTAL DA UG 45.642,30

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.840,00
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

1.072.773,53

2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.335.056,67
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

50.650,00

TOTAL DA UG 2.460.320,20

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVEN-
TUDE
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

963,36

2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTE-
LARES
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 79.820,77
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDU-
CATIVO
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.516,77
FONTE 0111 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI-
SICAS

28.067,50

2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.006,50
2.08.243.0153.4748 - MONITOR. E APOIO A CRIANCA E ADOLESC. MORADOR
DE RUA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

1.880,00

TOTAL DA UG 116.254,90

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 14.781,20
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

9.825,00

TOTAL DA UG 24.606,20

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENT
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, ORCAM. E AU-
DITORIA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

11.545,94

TOTAL DA UG 11.545,94

420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVIMENTO ECOMOMICO
42010 - GAB. DO SECRET. DE DESENVOL. ECO. E PETROLEO
1.04.122.0067.2319 - APOIO ADMINIST. - SEC. DESENV. ECONOMICO E TURIS-
MO
FONTE 0111 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 175,00

TOTAL DA UG 175,00

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.04.122.0067.2065 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE AGRICULTURA
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.848,00
FONTE 0111 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 120.338,72
1.20.604.0073.2300 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA FEBRE AF-
TOSA
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 464,00
FONTE 0111 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 98.100,00
FONTE 0111 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.725,00
1.20.604.0073.2301 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA BRUCELO-
SE
FONTE 0111 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 6.500,00
1.20.604.0073.2304 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA CLOSTRI-
DIOSES
FONTE 0111 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 19.500,00
1.20.604.0073.2305 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA RAIVA
FONTE 0111 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 11.800,00

TOTAL DA UG 266.275,72

420400 - SUPERINT. PETROLEO, ENERG.ALTERN. E IN.TECNOL
42040 - SUPERINTENDENCIA DE PETROLEO, ENERGIAS ALTER
1.04.122.0067.2002 - APOIO ADM. - SEC. PETROLEO, ENERG. ALTERN. E INOV.
TECN.
FONTE 0111 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

5.000,00

TOTAL DA UG 5.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação disponível na Caixa Econômica Federal, Agência 0180, na
conta corrente nº 600000107-3;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1964298

Decreto nº 170/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.500.000,00 (um milhão e qui-



3Ano VIII - No- LII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 17 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

nhentos mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discri-
minados:

SUPLEMENTAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS 300.000,00

TOTAL DA UG 300.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.200.000,00

TOTAL DA UG 1.200.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 300.000,00

TOTAL DA UG 300.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.200.000,00

TOTAL DA UG 1.200.000,00

Portaria nº 997/2016
Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Antonio Cesar Ribeiro

Soares.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 01514/2016, publicado em 09/06/2016:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Antonio Cesar Ribeiro Soares, na condição de viúvo da
falecida funcionária Maria Marieta Arêas Soares, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade,
era lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Agente de Serviços
Gerais III - Padrão N, matrícula n° 7619, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100%
(cem por cento) dos proventos da falecida servidora acima citada, com efeito a contar de 22/03/2016,
DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 1.639,81 (hum mil, seiscentos e
trinta nove reais e oitenta e um centavos), a partir da data do óbito, correspondente as seguintes par-
celas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR
Vencimento: Cargo Agente de
Serviços Gerais III - Padrão N

Art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela EC
41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10887/2004, art. 8º, I, 73,
74, 76 da Lei nº 6786/99 alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 1.639,81

Este benefício será reajustado em conformidade com o art. 15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art.
171 da Lei nº 11.784/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 junho de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1964256

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1964299

Portaria nº 979/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°001/2005.

CONSIDERANDO o ajuizamento da Ação de obrigação de
Fazer por ERICA AZEVEDO LACERDA.

CONSIDERANDO a r. Sentença proferida pela 3ª Vara Cível
da Comarca de Campos dos Goytacazes, nos autos da Ação Judicial
n° 0006111-75.2008.8.19.0014, para que a Autora seja convocada, no-
meada e empossada no cargo de Guarda Civil Municipal, previsto no
edital do concurso público 001/2005, após cumpridas as demais eta-
pas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear ERICA AZEVEDO LACER-
DA no cargo de Guarda Civil Municipal.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de junho
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1964242

Portaria Nº 1005/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Williana de Souza Chagas Montei-
ro, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em co-
missão de Encarregada de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita -

(Republicada por ter saído por incorreção)

Id: 1964282

Portaria nº 1013/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°005/2012, homologado através da portaria n°3352/2013, pu-
blicada em 19 de dezembro de 2013.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por LUCÍLIA GOMES NETO.

CONSIDERANDO o deferimento do pedido de liminar pela 3ª
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro,
nos autos do Mandado de Segurança n° 0026917-95.2016.8.19.0000,
para que a impetrante seja convocada, nomeada e empossada no
cargo de Professor II - 25 horas, previsto no edital do concurso pú-
blico 005/2012, após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear LUCÍLIA GOMES NETO no
cargo de Professor II - 25 Horas.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de junho
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1964243

Portaria N°1025/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Clicia Carvalho dos Santos Soa-
res, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em co-
missão de Auxiliar Especial Administrativo do Departamento Médico,
Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria Nº 1026/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1467/2015 que no-
meou Matheus de Andrade Tavares Carvalho, para exercer no
IMTT- Instituto Municipal de Transito e Transporte, o cargo em comis-
são de Chefe de Divisão de Educação no Trânsito, Símbolo DAS 7,
com vigência a contar de 16/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1964257

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº: 001/2016

Delega atribuição aos Subprocuradores Adjuntos do Municí-
pio.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, com fulcro no artigo 8º, inciso II e XXIV, da Lei Mu-
nicipal nº 7.752/2005;

RESOLVE:

Art. 1º.- Delegar a Subprocuradora Adjunta, Lourdes Vanessa
Moraes de Andrade de Siqueira, matrícula n° 21.779, atribuição para
vistar pareceres em processos administrativos que tem por objeto
prescrição de IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano) inseridas no
âmbito de atuação da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º.- Delegar ao Subprocurador Adjunto, Sebastião Tava-
res Campista Filho, matrícula n° 28.488, atribuição para vistar pare-
ceres em processos administrativos que tem por objeto a concessão
de licença prêmio, inseridos no âmbito de atuação da Procuradoria
Geral do Município.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de junho de 2016.

Matheus da Silva José
Procurador Geral do Município

Id: 1964296

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria 29/2016 - SMECE

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de proceder ao enquadramento
dos professores da rede pública municipal de ensino, na modalidade
de progressão funcional por título;

Considerando as regras insculpidas na Lei Municipal de nº
8.133/2009 com as alterações conferidas pela Lei Municipal de nº
8.692/2015;

Art. 1º - Resolve incluir na Comissão de Progressão Funcio-
nal por Título à servidora:

I- Verônica Gomes da Silva - Gerente de Ensino Fundamen-
tal I e Avaliação do Sistema Educacional (matrícula 11513).

Art. 2º - Resolve excluir, a pedido, da Comissão de Progres-
são Funcional por Título à servidora:

I - Josete Pereira Peres Soares - Pedagoga (matrícula
24.738).

Art. 3º - A Comissão de Progressão Funcional por Título,
com a alteração, ficará formada da seguinte forma:

I- Frederico Tavares Rangel - Secretário Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esportes (matrícula 15.769);
II- Frederico Crespo Cherene - Diretor de Supervisão Escolar (matrí-
cula 16.346);
III- Luiz Francisco Boechat Júnior - Diretor de Recursos Humanos
(matrícula 23.419);
IV- Dulcilia Ester Ferreira Laurindo - Pedagoga (matrícula 19.636);
V- Lígia Maria de Azevedo Crespo Rocha - Pedagoga (matrícula
16.091);
VI- Martha Castori Barroso Aguiar Barreto - Prof. II 35h (matrícula
9.770);
VII- Verônica Gomes da Silva - Gerente de Ensino Fundamental I e
Avaliação do Sistema Educacional (matrícula 11513).

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1964240

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO - PRAZO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2014.105.000021-2-PR
Tomada de Preço nº 003/2014
Contrato nº 0178/2014
Empresa Contratada: WINNER EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA.
CNPJ: 10.380.073/0001-00
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para a obra de construção de quios-
ques e banheiros - Orla II - Beira Rio - Centro - Campos dos Goy-
tacazes, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 131.315,70 (cento e trinta e um mil, trezentos e
quinze reais e setenta centavos).
Prazo Aditivado: 08 (Oito) meses

Data da assinatura: 06/06/2016

Campos dos Goytacazes, 16 de Junho de 2016.
Id: 1964292

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goy-
tacazes e a empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, resolvem



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- LII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 17 de junho de 2016

rescindir, com base no artigo 79, inciso II, da Lei: 8.666/93, o CON-
TRATO n° 096/2014, do Pregão Presencial n°. 026/2013, Processo n°.
2013.099.000404-1-PR, cujo objeto é contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento e instalação de 03 (três) elevadores para
a área hospitalar do Hospital Ferreira Machado - Unidade Hospitalar
Administrativa da Fundação Municipal de Saúde.
Ratifico e homologo o presente.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1964262

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 018/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e insumos hospitalares visando à assistência aos pa-
cientes internados nas Unidades Hospitalares e pré-hospitalares
que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e da
Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 05 de julho de 2016, às 9h30min (nove horas e trinta mi-
nutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMS

Secretaria Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N. 22 /2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do respectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar Impugnação, conforme dispõe o

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 011/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de consumo de reposição para tecnologia da informação, visan-
do atender todas as unidades hospitalares e pré-hospitalares da Fun-
dação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
29 de junho de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 015/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 015/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e acessórios para manutenção de máquinas e equipamentos
hospitalares, para atender ao Hospital Ferreira Machado, Hospital Ge-
ral de Guarus e as unidades de atendimentos pré-hospitalares que
compõem a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
30 de junho de 2016, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0109/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0052/2015,
que nomeou Geiza Fernandes Gouvea, para exercer o cargo de pro-

vimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador,
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a
partir de 14 de junho de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de junho de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA

- Presidente -

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 016/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos para fisioterapia, visando garantir a assistência aos
pacientes de fisioterapia da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
30 de junho de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

Id: 1964291

artigo 469 da Lei 8.690/2015 que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de Cam-
pos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração
A.R.G LTDA 20.520.862/0036-82 83.081 16.554

Bernadete Lordello Mello
Fiscal de Rendas

Mat. 12.247
Id: 1964158

PORTARIA Nº 0110/2016
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Luci Maria Soares Cruz, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Ga-
binete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, Símbolo CC-1, a partir de 15 de junho de 2016.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de junho de 2016, 339º
da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goy-
tacazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente - Id: 1964155


